

SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET

Socialpolitik og Sundhedspolitik

Drift, serviceudgifter

Budget 2022

Indledning

Området administreres af Social- og Sundhedsudvalget og omfatter f.eks. opgaver vedrørende kommunens sociale institutioner og private og selvejende institutioner, som Byrådet har indgået overenskomst med for at opfylde kommunens forpligtelser efter social- og sundhedslovgivningen og som ikke er henlagt til andre udvalg.

Budget

Beløb i hele 1.000 kr., netto	2022	2023	2024	2025
Socialpolitik:				
Kommunal sundhedstjeneste	15.606	15.606	15.606	15.606
Tilbud til børn og unge med særlige behov	177.785	177.785	177.785	177.785
Tilbud til voksne med særlige behov	112.111	111.005	109.507	108.046
Støtte til frivilligt socialt arbejde og øvrige sociale formål	8.151	8.151	8.151	8.151
Sundhedspolitik:				
Kommunal genoptræning og vedligeholdelsestræning	45.151	45.151	45.151	45.151
Sundhedsfremme og forebyggelse	7.241	7.241	7.241	7.241
Vederlagsfri behandling hos en fysioterapeut	15.641	15.641	15.641	15.641
Kommunal tandpleje	33.791	33.791	33.791	33.791
Andre sundhedsudgifter	10.465	9.891	9.336	8.786
Hjælpe midler, forbrugsgoder, boligindretning og befordring	92	91	91	91
I alt	426.034	424.353	422.300	420.289

Bemærkninger 2022-2025, Socialpolitik

Kommunal sundhedstjeneste

Sundhedsplejens arbejdsopgaver er rettet mod gravide, småbørn og skolebørn samt deres familier. Sundhedsplejen omfatter børn fra fødsel og indtil undervisningspligtens ophør. Sundhedsplejen aflægger hjemmebesøg til alle spædbørn, småbørn og sårbare gravide. Foruden hjemmebesøg tilbydes konsultationer i Sundhedscentret.

Udsatte unge førstegangsfødende tilbydes et fødsels- og forældreforberedelsesforløb som har til formål, at informere om fødslen og barnets udvikling, at forberede forældrene til forældreskab, at skabe netværk med andre førstegangsfødende og at styrke forældrenes kompetencer.

SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET

Socialpolitik og Sundhedspolitik

Drift, serviceudgifter

Budget 2022

Forløbet starter midt i graviditeten og varer til børnene er knap 1½ år. Flergangsfødende tilbydes mødregrupper.

Tilbud til børn og unge med særlige behov

Forebyggelse og tidlig indsats er af afgørende betydning for at sikre, at udsatte børn og unge får samme muligheder som deres jævnaldrende. Udgifterne fordeles hovedsagelig på tilbud om praktisk og pædagogisk støtte i hjemmet, familiebehandling, døgnophold for forældre og barn, aflastningsordninger, økonomisk støtte til efterskoleophold, fast kontaktperson til barnet eller den unge eller anden økonomisk hjælp, der kan medvirke til forebyggelse af en anbringelse.

Anbringelse af børn og unge uden for hjemmet, f.eks. anbringelser i plejefamilier, socialpædagogiske opholdssteder, kost-/efterskoler, skibsprojekt eller på eget værelse, døgninstitution mv. når det må anses for at være af væsentlig betydning for hensynet til barnets eller den unges særlige behov for støtte. Endvidere er handicappede børn døgnanbragt hos plejefamilier, på kost- og efterskoler og på private opholdssteder.

Tilbud til voksne med særlige behov

Et botilbud er et tilbud for voksne mennesker, der af en eller anden grund ikke magter at bo alene, eller som har behov for støtte til de daglige funktioner.

Når en borger visiteres til et botilbud, skal ikke kun botilbuddets fysiske rammer, men også støtten i tilbuddet matche borgerens behov. Borgere med behov for et midlertidigt botilbud kan derfor ikke visiteres til et længerevarende botilbud.

Midlertidige botilbud retter sig mod borgere, der i en periode har behov for omfattende hjælp, for eksempel i forbindelse med genoptræning eller anden udvikling af færdigheder. Formålet med et ophold i et midlertidigt botilbud er at gøre borgeren i stand til at klare sig i eget hjem, eventuelt med støtte. Der kan også være tale om situationer, hvor borgere i en kort periode visiteres til et midlertidigt botilbud for at få udredt behov og for at finde frem til det rette fremtidige botilbud.

Der kan ikke sættes bestemte tidsmæssige grænser for det midlertidige ophold. Det afgørende for, at det midlertidige ophold kan afbrydes er enten, at formålet med borgerens ophold er opfyldt, eller at borgeren har et varigt behov for en boform efter den sociale lovgivning eller boliglovgivningen og visiteres hertil.

Den socialfaglige indsats inden for behandling af alkohol- og stofmisbrug tilbydes i form af enten ambulant, dag- eller døgnbehandling til borgere med et alkohol- eller stofmisbrug. Beslutningen om den konkrete behandlingsindsats bygger på en helhedsvurdering af borgerens behov og samlede livssituation.

SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET

Socialpolitik og Sundhedspolitik

Drift, serviceudgifter

Budget 2022

Beskyttet beskæftigelse skal tilbydes til personer under 65 år med betydelig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer som f.eks. hjemløse, sindslidende og misbrugere. Der er tale om mennesker, som ikke kan få eller fastholde almindeligt arbejde eller tilbud efter beskæftigelsesloven, og som normalt modtager social pension eller kontanthjælp.

Aktivitets- og samværstilbud skal tilbydes til personer med betydelig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller med særlige sociale problemer til opretholdelse eller forbedring af personlige færdigheder eller af livsvilkårene. Aktivitets- og samværstilbud har til formål at øge den enkeltes livskvalitet i dagligdagen og retter sig især mod borgere med behov for socialt samvær og aktiviteter i fællesskab. Tilbuddet kan medvirke til, at de forskellige målgrupper, som tilbuddet retter sig mod, kan udfolde sig sammen med andre og deltage i et socialt fællesskab. Aktivitets- og samværstilbud kan også have en vigtig funktion som et fristed, der kan give gode betingelser for personlig udvikling.

Støtte til frivilligt socialt arbejde og øvrige sociale formål

Der afsættes årligt et beløb til støtte af frivilligt socialt arbejde. Rammerne for samarbejdet fastlægges af kommunen, og hensigten er at styrke samspillet mellem kommunen og de organisationer, som yder det frivillige sociale arbejde.

Udover at der gives et årligt tilskud til en række frivillige organisationer, er der afsat en pulje, som ikke er øremærket til bestemte frivillige organisationer, hvorfra der kan ydes økonomisk støtte.

Budgetbemærkninger 2022-2025, Sundhedspolitik

Kommunal genoptræning og rehabilitering

Kommunen har ansvaret for sundhedslovens ambulante ikke-specialiserede genoptræning efter udskrivning fra sygehus samt servicelovens genoptræning af borgere med funktionsnedsættelse, som ikke behandles i umiddelbar tilknytning til et sygehusophold.

Derudover varetages træning på en række patientskoler ligesom Kolding Kommune finansierer den ambulante specialiserede genoptræning inklusive kørsel, som foregår på sygehuset.

Afdelingen for Sundhed og Træning arbejder med borgernes selvværd på flere måder. En af måderne er at sikre træning og rehabilitering ud fra den enkelte borgers individuelle funktionsniveau.

I Sundhed og Træning beror træningsindsats og varighed på en faglig vurdering med udgangspunkt i serviceniveauet. Fælles for alle tilbud er, at borgerne mødes der, hvor de er og at træningen, samtalen og/eller forløbet tager udgangspunkt i borgerens centrum. Træningen foregår som hovedregel i grupper, men kan ved særlige behov også foregå individuelt eller som en

SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET

Socialpolitik og Sundhedspolitik

Drift, serviceudgifter

Budget 2022

kombination af begge dele enten på Sundhedscenter Kolding, et andet center i kommunen eller hos borgeren.

Af holdforløb kan nævnes: hjertehold, kræftrehabiliteringshold, KOL-hold, hoftehold, knæhold, fod/underbenshold, amputationshold, skulderhold, håndhold, smertehåndteringshold, afspændingshold, balancehold, funktionsopdelte hold, bassinhold for børn, motorikhold, hold for mennesker med erhvervet hjerneskade/hjernerystelser, geriatriske hold for ældre med funktionstab mm.

Holdforløb kan både foregå inden- og udenfor på Sundhedscenter Kolding og andre matrikler i kommunen for at give tilbud i nærområder.

Døgnrehabilitering Kolding

Døgnrehabilitering Kolding tilbyder målrettede rehabiliteringsforløb for mennesker med behov for hjælp, støtte, genoptræning og sygepleje døgnet rundt. Døgnrehabiliteringen har 23 pladser og er beliggende i Sundhedscenter Kolding.

Sundhedsfremme og Forebyggelse

Sundhedsfremme og Forebyggelse varetager både borgerrettet og patientrettet forebyggelse. Tilbuddene omfatter:

- Sundhedssamtaler for alle borgere i Kolding Kommune over 16 år
- Hold og individuel vejledning om livet med diabetes – også for pårørende
- Rygestopkurser og individuel rådgivning til udvalgte grupper f.eks. gravide
- Samtaler og rådgivning til kræftpatienter og pårørende
- Ligevægt – et holdforløb for mennesker, der er udfordret med deres forhold til krop, vægt og mad
- Terapihaven Møllebæk – et tilbud om naturbaseret terapi til borgere med stress og stressrelaterede udfordringer
- Samtaler om alkoholvaner både i centeret og til ældre og kronisk syge i eget hjem
- Hjælp til livsstilsændringer i forbindelse med operation eller efter indlæggelse
- Sundhedsfremmende og forbyggende indsatser om sundhed og trivsel på kommunens arbejdspladser i samarbejde med Sundhedsordningen
- Temadage og events

Afdelingen arbejder også med strukturel forebyggelse, som handler om at skabe rammer, der fremmer sundhed og trivsel for Kolding Kommunes borgere.

Vederlagsfri fysioterapi

Kommunen har overtaget myndigheds- og finansieringsansvaret for den vederlagsfri fysioterapi den 1. august 2008 ved ændring af sundhedsloven. Vederlagsfri fysioterapi gives efter læge-

SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET

Socialpolitik og Sundhedspolitik

Drift, serviceudgifter

Budget 2022

henvisning til patienter med et svært fysisk handicap eller nedsat funktionsevne, som følge af progressiv sygdom, f.eks. sklerose, Parkinsons og gigt. Behandlingen kan bestå af såvel individuel træning som holdtræning/behandling og foretages hovedsageligt i privat regi. Kolding Kommune har endvidere et supplerende tilbud om vederlagsfri fysioterapi til børn.

Tandplejen

Tandplejens grundlæggende opgaver består af:

- Almen børne- og ungdomstandpleje: Tilbud til alle kommunens 0-18 årige om vederlagsfri forebyggende og behandlende tandpleje.
- Tandregulering af de 0-18 årige, som efter Sundhedsstyrelsens retningslinjer ligger inden for visitationskriterierne.
- Omsorgstandpleje: Forebyggende og behandlende tandpleje til personer, der på grund af nedsat førlighed eller vidtgående fysisk eller psykisk handicap kun vanskeligt kan udnytte de almindelige tandplejetilbud i Praksistandplejen.
- Specialtandpleje: Et specialiseret tandplejetilbud til sindslidende, psykisk udviklingshæmmede m.fl., der ikke kan udnytte de almindelige tandplejetilbud i børne- og ungdomstandplejen, Praksistandplejen eller Omsorgstandplejen.
- Socialtandpleje: Et vederlagsfrit tilbud om tandbehandling til de mest socialt udsatte personer, f.eks. gadehjæmløse, som ikke har mulighed for at benytte de almindelige tandplejetilbud i Børne- og Ungdomstandplejen, Praksistandplejen, Omsorgstandplejen eller Specialtandplejen.
- Koordination af tandpleje mellem offentlig/privat sektor: Konsulentbistand vedrørende støtte til tandproteser ved ulykkesbetingede skader (Sundhedslovens § 135) og koordination af tandpleje for målgrupperne i privat praksis (Sundhedslovens § 129, § 131 og § 133) samt henvisning til og samarbejde med regionstandplejen (Sundhedslovens § 162) og odontologiske videnscentre (Sundhedslovens § 163).

I henhold til lovgivning på området skal tandplejen yde, såvel individuel som gruppeorienteret, forebyggelse herunder informations- og rådgivningsvirksomhed.

Tandplejen er organiseret på fire klinikker. En i Sundhedscentret, der rummer tandreguleringen, specialtandplejen, øvrig kommunal voksentandpleje og administration. Derudover er der tre børne- og ungeklinikker på Riis Toft, i Bramdrupdam og i Vamdrup. På en række skoler har tandplejen undersøgelsesklinikker.

Andre Sundhedsudgifter

Området indeholder:

- Kommunale udgifter til hospiceophold
- Udgifter til betaling for færdigbehandlede patienter på sygehuse og i psykiatrien
- Begravelseshjælp til pårørende
- Udgifter til Styrelsen for Patientsikkerhed